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ZARZĄDZENIE MINISTRA FlNANSOW 

z c tnia 12 kwietnia 1962 r. 

w s~rawie zasad ewidencji środków trwalyr:h i ich umorzeń w jednostkach gospodarki uspołeczni onej działających 
według zasad rozrachunku gospodarczego . . 

Na podstawie § 3 ust. 2 uchwały nr 29 Rady Mini strów 
oz dn ia 10 stycznia 1961 r. w sprawie zasad zaliczallia środ­
ków pflCy oraz innych przedmiotów i urządzeń d!ug otrwa­
łeqo użytkowania do środków trwałych (Monitor Polski 
Nr II, poz. 62) zarządza się, co następuje: 

§ I. Przepisy zarządzenia dotyczą: 

l) przedsiębiorstw państwowych, 
2) przedsiębiorstw organizacji spółdzielczych, z wyłącz'e· 

niem spółdzie lni produkcyjnych, 
3) zakładów wielozakładowych pr7ed5iębiorstw państwó: 

wy ch, o ile zakłady te działają według zasad ro zrachun­
ku gospodarczego i mają obowiązek sporządzania samo· 
dzielnych bilansów, 

4) z3kładów wielozakładowych przedsiębiorstw organizacji 
spółdzielczych, o ile zakłady te działają według zasad 
rozrachunku gospodarczego i mają obowiązek sporzą­

dzania _.samodzielnych bilansów, 
5) przedsiębiorstw mających formę spółek prawa handlo­

wego, w których państwo łub przedsiębforstwa państwo­
we posiadają ud L. ialy wynoszące ponad 506/ 0 kapitału 
zakładowego, oraz przedsiębiorstw i zakładów prowa­
d zonych przez organizJc je s połeczne, posiadające zezwo· 
lenie nil prowadzenie działalności gospodarc zej, 

6) jednostek utrzymywanych z narzutów na koszty własne 

przedsiębiorstw i za,kładówprowadzonych według za-
sad fozrach unku gospod·a rczego, . 

7) gospoda~stw pomocn iczych działających według zasad 
rozrachunku gospodarczego. 

§ 2. Ilekroć w zarządzeniu użyto określenia: 
l) "przedsiębiQ'rstwo" - . nale-lV przez to rozumieć jednost­

ki, o których mowa w § l , 

2) "środki trwałe" - należy przez to rozumi eć składn iki 
majątku, odpowiaclające warunkom określonym w uchwa ­
le nr 29 Rady Ministrów z dnia 10 stycznia 1961. r , .w 
sprawie zasad zaliczan ia środków pracy oraJ. innych 

'" przedmiotów i urzą dzeń dłuCjotrwałego u żytkowania d(} 
środków trwały ch (Monitor Polski Nr II, pOl. (2), 

3) "środki trwałe obce" - należy przez to rozumi eć środk i 

trwałe oddane pr zedsiębiorstwu w zarząd i uż ytko wanie. 
o nie lls~alonym tytule własności, użytkowane prrel to 
przedsiębiorstwo . oraz środki otrzymane w d zierżawę, 

4) "środki trwałe przedsiębiorstwa"- należy przez to ro­
zumieć środki trwa łe własne pr lec\.siębiorst wOli obce, 
użytkowane przez dane przedsiębiorstwo, 

5) " zarządzenie Ministra Finansów z dnia 4 gruclnia 1959 r." 
- należy przez to r ozumieć zarządzenie Minis tra Finan­
sów z dnia 4 grudnia 1959 r. VI sprawie podstawowy ch 
zasad prowadzenia księgowości. inwentaryzacji. SpOflą­

(hania sprawozdań finansowych oraz pr zech owywa nia 
dowodów księgowych przez jednostki gos pod arki uspo­
ł ecznionej (Monitor Polski z \959 r. Nr 102. pOl. 546 
oraz z 1961 r. Nr 26, poz. 123 i Nr 72, poz. 30~). 

§ 3. I. Wszystkie środki trwale przedsięhiorstwa po­
wInny być powierzone pieczy osób odpowiedzialnych za ic h 
stan. 

2. Powierzenie środka trwałego prz~dsiębiorstwa pieczy 
pracownika odpowied zialnego oraz wszelkie zmiany w tym 
zakresie powinny być dok'onyvvJne protokolarnie. 

§ 4. Przedsiębio r5t wa obowiązane są do prawidłowego; 
l ) udokumentowania o[lE'rac ji gospodarczych dotvct.ącycll­

środków tr. wał yc- h (przyc hodów, ro zc hodów, Ur1'f.>fl.f>nia , 
r emontów bpildlnydl · itfJ.), 
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2) ' prowadzenia ewidencji syntetycznej i analitycznej środ­
ków trwalyt:h. 
§ 5. 1. Własne środki trwale należy objąć ewidencją, 

która powinna umożliwić ustalenie: 
'l) ilości i wartości początkowej środków trwałych oraz ich 

zmian, • 
2) ' i1ośc i i wartości przychodów środków trwałych oraz 

wskazanie ich żródeł. 
3) ilo ści i wartości ro zchodów środków trwałych oraz wska­

zanie ich kierunku, 
4} wysokości umorzenia i kosztów kapitalnych remontów 

środków trwałych, 

5) podstaw do prawidłowego i terminowego obliczania 
i ujęcia w księgacn amortyzacji, 

6) osób odpowiedzialnych za powierzone im środki trwałe. 

Dane wymienione w pkt l, 2 i 3 powinny być ujmowane 
w ewidencji z podziałem co najmniej według grup środków 
trwały ch przyjętych w klasyfikacji rodzajowej środków trwa­
Iych obowiązującej przy powszechnej inwentaryzacji środ­

ków trwałych. 
2. Przepisy ust. 1 dotyczą wszelkich własnych środków 

trwałych przedsiębiorstwa znajdując ych się: 

l) w przedsiębiorstwie: \ 
aj w użytkowaniu (w tym również przejściowo nieczyn­

nych -jak w rezerwie, remoncie itp.), 
b) w zapasie, 
c) trwale nieczynnych, 

2) poza przedsiębiorstwem (w dzierżawie, w naprawie, w 
drodze itp.). 
3. In westycje w obcych środkach trwałych uważa się 

do czasu zakOl1czenia terminu dzierżawy bądź okresu użyt­
kowan ia za własne środki trwale. 

§ 6. Obce środki trwałe, jak też własne środki trwałe 

będące w likwidacji należy objąć ewidencją pozabilansową, 
która zapewnić powinna co najmniej ustalenie: 

l) ilości i wartości początkowej obcych środków trwałych 
oraz ich zmian z podziałem według jednostek będących 
ich właścicielami, 

2) ilości i wartości początkowej środków trwałych przed­
siębiorstwa postawionych w stan likwidacji,' a fizycznie 
nie zlikwidowanych, 

3) osób odpowiedzialnych za powierzone im obce lub po­
stawione w stan likwidacji środki trwałe. 
§ 7. 1. Ewidencję syntetyczną środków trwałych przed­

siębiorstwa należy prowadzić zgodnie z przepisami ogól­
nymi. 

2. Ewidencję analityczną środków trwałych przedsię­

biorstwa należy prowadzić według obiektów inwentarzo­
wych. 

3. Ewidencja analityczna niektórych obiektów inwenta­
rzowych (np. przyrządów, ruchomości) może być prowadzo­
na zbio rczo, jeśli obiekty, inwentarzowe są tego samego ty­
pu, posiadają identyczną lub zbliżoną wartość początkową, 
są amortyzowane i umarzane przy zastosowaniu jednakowej 
s tawki amortyzacyjnej oraz są użytkowane w jednej komór­
ce organizacyjnej (na jednym stanowisku kosztów). 

§ 8. 1. Obiektem inwentarzowym w zakresie budynków 
~ są poszczególne budynki wolno s tojące (stojące w pewnej 
odległości jeden od drugiego). a w zakresie budynków bliź­
niaczych, szeregowych lub innych, posiadających wspólne 
ściany, lecz wyrażnie różniących się konstrukcy jn;e, wyso­
kością lub wiekiem - odpowiednie części takich budynków 
ograniczone płaszczyznami pionowymi wraz z instalacjami 
i urządzeniami wewnętrzne j sieci elektrycznej, wodociągo­

wej, . kanalizacyjnej, gazowej, sygnalizacyjnej, centralnego 
ogrzewania i innymi urządzeniami (bez urządzeń dżwigo­

wych oraz kotłów centralne~Jo ogrzewania). 
2. Obiektem in wentarzowym w zakresie budowli jest 

-kaida odrębna budowa, . np. bunkier, wieża nadszybowa, 

otwór wiertmczy itp. W zakresie tzw. budowli rozciągłych 
obiektem inwentarzowym jest określony odcinek takiej bu­
dowli (drogi, rurociągu, linii telekomunikacyjne j) bą'dź odpo­
wiadający istniejącemu podziałowi administracyjnemu lub 
eksploatacyjnemu (np. odcinek drogowy), bądż charaktery­
zujący się odmienną konstrukcją lub innymi cechami tech-

. nicznymi. W zakres ie rurociągów i przewodów odrębnym 
obiektem może być np. zes pó ł odcinków o jednakowych 
przekrojach, wykonanych z jednakowego mate riału, o jed­
nakowym przeznaczeniu. 

3. Obiektem inwentarzowym w l::akresie maszyn, urzą­
dzeń i środków transportowyc h jest każda maszyna, urzą­

dzenie lub środek transportowy. W skład obiektu inwen ta­
rzowego w zakresie maszyn i urządzeń wchod zą również 

fundamenty i konstrukcje nośne (tam . gdzie one występują) 
oraz przynależne do obiektu normalne wyposażenie. 

4. Obiektem inwentarzowym w zakresie narzędzi, przy­
rządów, ruchomości i wyposażenia jes t każde na'rzędzie, 
przyrząd, ruchomość i wyposażenie. 

5. Obiektem inwentarzowym w zakresie pozostałych 
środków trwałych jest np. poszczególne zwięrzę, poszcze­
gólna inwestycja w dzierżawionym lub obcym środku trwa-
łym. . 

6. Dla szczeg ółowego określenia obiektów inwentarzo­
wych oraz ich granic należy kierować się ustaleniami za­
wartymi w instrukcjach i załącznikach do nich oraz tabli­
cach przeceny Głównego Urzędu Statystycznego obowiązu­
jących przy powszechnej inwentaryzacji środków trwalych 
i ich przecenie z ewentualnymi późniejszymi zmianami i uzu­
pełnieniami. 

§ 9. 1. Poszczególne obiekty inwentarzowe środków 

trwałych powinny być zaopatrzone w odpowiednie numery 
inwentarzowe umożliwiające ich zidentyfikowanie. 

2. Kolejne numery inwentarzowe 'nadaje się obiek to m 
Inwentarzowym na podstawie ich wpisu do książki inwen­
tarzowej. 

3. Numer inwenta rzowy nadaje się na cały okres użyt­
kowania obiektu. Numeru inv.'en tarzowego obiektu, skreś'to­
nego z ewidencji przedsiębiorstwa, nie nadaje się innemu 
obiektowi. 

4. NUmer inwentarzowy powinien być oznaczony na 
obiekcie, o ile to możliwe, w sposób trwały. 

5. Każdy obiek t inwentarzowy powinien być ponadto 
oznaczony symbołem nadanym mu na podstawie klasyfika­
cji rodzajowej środków trwałych, ze szczegółowością nie­
zbędną do sporządzenia sprawozdań dotyczących środków 

trwałych . . 
§ 10. 1. Ewidencję syntetyczną i analityczną środków 

trwałych przedsiębiorstwa należy prowadzić według ich 
wartości początkowej, skorygowanej o ewentualne zwiększe­
nia i zmniejszenia tej wartości. 

2. Za wartość początkową nowego środka trwałego 

uważa się rzeczywistą cenę nabycia środka .lub jego koszty 
wytworzenia. Za rzeczywisty koszt wytworzenia uważa się 
także wartość kosztorysową wytworz~nych ,środków trwa­
łych i inwe·stycji w dzierżawionych lub obcych środkach . 
trwałych, jeżeli przepisy szczególne ustałają obowiązek ich 
wyceny w cenach kosztorysowych. Szczegółowe zasady usta­
lania wartości początkowej nowych środków trwałych okre­
ślają .przepisy w sprawie wyceny składników majątkowych 
uzyskanych w wyniku Inwestycji. . 

3. Wartość · początkowa środka trwałego może ulec 
zwiększeniu na skutek inwestycji polegającej na dobudowie 
lub rozbudowie, modernizacji, rekonstrukcji itp . . oraz zmniej­
szeniu na skutek częściowej likwidacji środka trwałego. 

4. Wartość początkową zakupionego używanego środka 
trwałego ustala się w wysokości odpowiadającej wartości 

początkowej tego obiektu! wykazanej w ksi~gach dostawcy'! . 
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niezależnie od ceny zakupu obiektu. 'W razie zakupu uży­

w :w ego śr odka trwałego od jednostki gospodarki nie uspo­
łeczn io ne j wartość początkową obiektu u~tala s ię według 

ce ny nabyc ia powiększonej o wartość umor?enia, ustalonego 
zgodnie z § 21 ust. 3. 

5. Wartość poc ząt kową środka trwałeg o otrzy man ego 
n ieodplatnie ustała się według warto ści poc zątko wej obie k­
tu, wyka zanej w księgach jedno stki przekazującej. 

6. \Nartość początkową środka trwałego ujawnionego 
w czasie przeprowadzania inwentaryzacji, il nie objętego do­
tychczas ewidencją, usta la się na podstawie danych ewide n­
cyjnych (dokume ntów), a w razie ich braku - na podsta­
wie odpo\viedni ch c e nników lub komisyjnego slacunku. 

7. Wartość początkową środka trwaLego , pnekwalifiko­
wane go zuodnie z obowiązuj ący mi przepisami ze środków 

o t1rotow ych do środków trwał yc h, ustala się według warto­
ści początkowej, w jakiej elany obiekt wykazany był w środ­

kach obrotowych. 
8. \Vartość początkową c zęści środ ka trwałego, podle­

gającej likwidac ji na skutek zmian charakteru środka,prze ­

budowy, modernizacji itp. , u3ta la się na podstawie d3.nych 
e widencyjnych, a w ra zi·e ic)1 braku - na pods tawi e a ktual­
n yc h cenników, kosztorysów, za wierających pod zia ł środk a 
trwałego na elementy, lub na podslawie komisy jne go sza-
cunku. . 

9. ·Wartość początkową po jazdu · sa mochodo we g o otrzy­
mane go w wyn iku remontu kapitalnego w trybie .wymian y, 
tzn . otrzyma nego w za mian za pojazd samochodowy od:d a ny 
d o r emon tu , ustała s ię na podsta wie aktua lnie obowiązują­
cych cenników, uwzg lędniając markę i typ poja zdu otrzy­
mane go. 

§ 11. 1. Srodek trwa ly nowy lub używany, jak również · 

j ego część , otrzymany w wyniku inwestycj i, wprowadza się 
do ewidencji pod da tą zakończenia inwestycji. Za datę za­
kończenia inwestyc ji, w wyniku której powstał środek tr wa­
ły, uważa się d atę pro toko larnego przyjęcia do użytkowania 
danego środka trwalego, niezal eżnie od tego, czy nastąp iło 
równoczesne ro zpoczęc ie uż ytkowania środka. Jeżeli fak­
tyczne przyjęcie środka trwałego do użytkowania nastąpiło 

wcześni e j od przyjęcia protokolarnego, za datę 7.akończenia 

inwes tycji uWRża sic datę faktycznego przyjęcia środka trwa­
łego do użytkowania. 

2. Srodek trwały otrzymany nieodpłatnie w prowadza 
się do ewidencji pod datą sporządzenia protokołu zdawczo­
odbiorczego. J e że li faktyczn e przyjęc ie środka trwałego do 
u żytkowania nastąpiło wcześniej od przy jęcia protokolarne­
go, wówczas środek trwaly wprowadza się do ewide ncji pod 
datą faktycznego przyjęcia środka do użytkowania. 

3. Srodek trwały ujawniony (nie objęty dotychczas ewi­
dencją) wprowadza się do ewidencji pod datą jego ujaw­
nienia . 

4. Srodek trwały prze kwalifikowany ze środków obro­
towych wprowadza s ię do ewidencji środków trwałych pod 
da tą przekwal ifikowania określoną w przepisach o przek wa­
Wikowani u, 11 w ra zie nieok reślenia tej daty - pod da tą 

sporządzenia protokołu przekwalifikowania. 
5. Pojazd sa mochodo wy, otrzymany w zamian za pojazd 

oddany do kapitalnego remo ntu, w prowadza się do ewi­
dencji pod datą proto k olarnego przyjęcia pojazdu z zakładu 
naprawczego. 

§ 12. 1. . Srodek trwały przekazany nieodplatn i.e wyksię­
gowuje się z ewide ncji pod .; datą spo r z·ąd zenia protokc!u 
zdawczo-odbiorczego. 

2.Srodek trwały, przekwalifikowany do środków oh1'O­
towych, wyksi ęgowuje się z eWide ncji. środków . trwałych 
pod datą przekwaliWcowa(lia ok reśloną iN ;·przepJsac):l o ., prze-. 
kwalifikowaniu, a w razie nieokreśle n i a tej da ty - pod d.1-
tą sporządzen i a protokołu prwkwaliflkowJllia. 

§ 13. 1. Srodek trwaly, ł"ycofany z użytkowania na 
skutek zniszc zenia , zużycia itp., jak również sprzejaży , po­
w;nien być postawiony w stan likwidacji. 

2. Za datę postawienia środka trwałego w stan likwi­
dac ji uważa się datę zatwierdzenia protokołu lik widJcji­
przez kierownika przedsiębiorstwa , z wyjątkiem przy[}ad­
ków, o których mowa w ust. 4 i 5, niezależnie od tego, kie­
dy nastąpi fizyczna likwidacja środka trwałego. 

3. Pojazd samochodowy oddany do kapitalnego remontu, 
przeprowadzonego w drod ze wymiany na inny pojazd samo­
chodowy, uważa się za postawiony w s tan likwidacji i zU­
k widowany pod da tą protokolarnego przyjęc ia z zakl-aclu na­
prawczego pojazdu samochodowego, otrzymanego w zamian 
za pojazd oddany do kap ita lnego remontu . 

4. Jeżeli na podstawie przepisów szczególnych i~Lnieje 

dla danego rod zaju ś rodków trwałych obowiązek uzyskania 
zgody odpowiedniej jednostki na ich likwidac ję ze względu 
na ich znacze nie, warto ść, stopi e ń zużyci a itp ., środki te 
s tawia się w stan likwidacji pod da tą o trzymania pise mne j 
zgod y te j jedno'itki na ich l ikwidac ję bąd ź pod datą u pływu 

terminu, w jakim zgoda miała być wyrażona. , 
5. Sro dek trwaly zbędny 'oN prz2-Clsięb io rstwie, "'lecz na_o 

dający się do dalsze j ekspfoa lacji. s taw ia się w stan likwi-
dac ji pod da tą jego sprzedaży . . . 

6. Za datę postawienia w stan likwidacji ś r od'ka t rwa­
leCJo uznanego za nieelobór przyjmuje s:ę datę pro tokolu kó­
misj i inwentaryzacy jnej, stwierdza j ąc eg o nied obór srod k3 
trwalego. 

7. Pos ta wienie środk a trwałego w stan lik widacji k5i ę ­

guje się pod dalą okreś loną w ust. 2-6. W ra zie gd y obiek~ 
postawiony w stan lik widac ji ni e ·zost ał fizycznie zlikw ido­
wany, wprowa dza s ię go jednoc zes nie do ewidenc ji po!.abi -· 
lansowej. Ros zczen ia wobec osób odpowiedzialnych za nie­
dobór środka trwalego księg uje si ę na wldściwe konta w 
te rminie i tryb ie ustalonych w zarządleni u Ministra Pinan­
só w z dnia 4 grudnia 1959 r. 

8. Przepisy ust. 1-7 mają od powiedn ie zastosowanie 
przy częśc iówej likwidac ji środka trwałeg o. 

§ 14. O powstającą przy likwidacji środka trwaleqo lub 
jego częśc i różnic ę pomiędzy wartością początkową środka 

trwałego lub jeCJo częśc i, ustaloną zgodnie z § 10 ust. 8, 
a jego umorzeniem ob liczonym zgodnie z § 21 liSt. 8, kory­
guje się w przedsiębiorstwach w ymieniony ch w § l pkt l, 
3, fi i 7 wysokość funduszu statutowego. W przedsiębior­

stwach wymie nionych w § 1 pkt 2, 4 i 5 różnic~ tę odnosi­
się na straty i zyski. 

§ 15. 1. Ewidenc ję anal itycwą środków trwatych przed­
siębiorstwa prowadzi się za pomoc ą: 

l) książki obiektów inwe ntarzowych (książki ' inwentarzo­
wej), 

2) szczegółowych k ar t obie któw in wenta rzow ych, 
3) tabeli amortyzacyj ne j. 

2. Ewidencję analityczną własnych i obcych środkóW 

trwałych należy prowadzić oddzie'lnie . 
§ 16. 1. Ks i ążk a inwentarzowa stanowi wykaz poszcze­

gólnych obiektów inwentarzowych środków trwałych. 
2. Książkę inwentarzową prowad zi . się łącznie dla 

wszystkich środków tr vv alych . bez względu na ich klasyfi­
kację rodzaj ową, albo oddziel nie dla pos zczególnych grup · 
r odzajowych obieklów lub zespołów gr u!), pod waruakiem· 
jednak, że te same nu mery inwe ntan:owp nie powtarza ją się 
w poszczególnych książkach inwe ntarzowych. , 

3. Książk a inwentarzowa pawiona zawie ra, ć co najmniej . 
nastę pujące dane: 

1) numer inwentarzowy obiektu ora-z pe łny symbol Ic lasyfi­
ka cj iroc1ziljowe j środków trwałych zgodme z§ gust. ·5,· · 

2) nazwę i charakle rystykę obie ktu zezwa lającą na jego 
identyfikac ię, 
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3) wartość po€zątkową obiektu ,i jej zmiany, 
4) datę i źródło, nabycia ' obiektu, 
5) datę postawienia ' w stan. likwidacji lub nieodplatnego 

przekazania obiektu oraz wskazanie jego odbiorcy (na­
bywcy) bądź datę przekwalifikowania obiektu do środ­
ków obrotowych, 

6) symbol, numer, datę dowodów, na podstawie których 
wprowadzono bądź wyksięgowano obiekt inwentarzo-
wy z ewidencji, ' 

7) wy jaśnienia i odsyłacze do właściwej pozycji księgi in.' 
w entarzowej w razie podziału, przebudowy obiektu itp. 

4. Zapisy przychodów środków trwałych w książce in­
wentarzo,vej ,pow'inny być dokonywane w porządku chrono­
logicznym. W razie postawienia środka trwałego w stan li­
kwidacji , jego nieodpłatnego przekazania lub przekwalifi­
kowania do środków obrotowych należy w książce inwenta­
rzowej dokona": odpowiedniej adno tacji l anulować dany 
numer inwentarzowy. 

§ 17. 1. Szczegółowa karta obiektu ' inwentarzowego po­
winna być założona dla każdego obiektu, wpisanego do 
książk i i,nwentarzowej, z wyjątkiem przypadków, o których 
mowa w § 7 _ ust. 3. Szczegółowa karta obiektu inwentarzo­
wego służy do ewidencji danego środka trwałego przez cały 
okres jego użytko'~~lllia. 

2, Szczegółowa karta obiektu inwentarzowego powinna 
zawierać co najmniej następujące dane: 

1) numer inwentarzowy obiektu, pełny symbol klasyfikacji 
rodzajowej środka trwałego, nazwę oraz określenie 

obiektu (charakterystykę, wyliczenie części składowych 

i wyposażenia, II odnośnie do budynków - ich po­
wierzchnię użytkową, kubaturę, rok budowy - odbudo-
wy i obiekty pomocnicze) , ' 

2) datę przyjęcia obiektu do użytkowania, 
3) datę postawienia w stan likwidacji, nieodpłatnego prze­

kazania lub przekwalifikowania ' obiektu do ~rodków 

obrotowy ch, 
4) wartosć początkową obiektu i jej zmiany, 
5) początkowe (dotychc zas owe) umorzenie obiektu, ustalo­

ne według zasad podanych w § 21 ust. 3-6, w razie 
wprowadzenia do ewidencji obiektu używanego, 

6) umorzenie zlikwidowanej części środka trwałego, usta­
lone według zasad podanych w § 21- ust. 7, 

7) u morzenie środka trwałego obliczone w momencie jego 
p ostawienia w stan likwidacji, nieodpłatnego przekaza­
n ia lub przekwalifikowania do środków obrotowych, 
llStalone według zasad podanych w § 21 ust. 8, 

8) daty zilkończenia i kos zt poszczególnych kapitalnych re­
m ontów,. 

9) daty określające czas, w którym środek był trwale nie­
czynny (nie dotyczy pojazdów samochodowych, dla któ­
rych umorze nie jest obliczane od przebiegu). 

10) obowiązującą stopę procentową odpisów z tytułu amor­
tyzacji (ewen tualnie także współczynni J.;- i stosowane do 
obliczania amortyzacji) , stawkę amortyzacyjną uslaloną 

na 1000 km przebiegu (dotyczy wyłącznie pojazdów sa­
m ochodowych). roczną kwotę odpisów z tytułu amorty­
zacji (obliczoną jednorazowo przy przyjmowaniu środka 
trwałego do ewidencji) oraz jej zmiany i daty tych 
zmian, jak również a d notację o weryfikacji stawek amor­
tyzacy jnych (dotyczy środków trwałych, dla których 
okres użytkowania je,stkrótszy od okresu przyjętego 

za podstawę okreś l enia stawki amortyzacyjnej przezna­
czonej na wymianę), 

11) roczne przebiegi (w tysiącach kilometrów) pojazdów sa­
mochodowych, dla których amortyzacja obliczana jest 
od przebiegu, 

12) wskazanie osób odpowiedzialnych za stan obiektu oraz 
adnotację o zmianach użytkownika i daty tych zmian. 
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3. Szczegółowa karta, '-prowadzona' zbiorczo dla niektó- ' ,-,," : ,,, ,;­
rychobiektów inwentarzowych, o których mowa w § 7' 
ust. 3, powiima zawierać dane wymienione w usL 2 dla 

. kai,dego obiektu ewidencjonowanego 'na tej karcie. 

4. Szczegółowa karta obiektu inwentarzowego może nie 
zawierać niektórych danych, o których mowa w ust. 2, nie­
zbędnych do wyliczenia wysokości umorzenia środka trwa­
.lego w momencie jego postawienia w stan likwidacji, nie­
odpłatnego przekazania, przekwalifikowania do środków 

obrotowych, jeśli umorzenie środka trwałego wprowadza się 
na szczegółową kartę obiektu inwentarzowego raz do roku. 

5. Przy grupow:iDiu szczegółowych kart obiektów in­
wentarzowych w kartotece środków trwały,ch odrębne gru­
py stanowić powinny szczegółowe karty środków trwałych: 

1) znajdujących się w przedsiębiorstwie, lecz nie amorty­
zowanych (trwale nieczynnychj;" 

2) znajdujących się poza przedsiębiorstwem. 

6. Szcżególowe karty obiektów inwentarzowych mogą 
być zastąpione innymi urządzeniami ewidencyjnymi (np. re­
jestry środków trwałych, odpowiednio rozbudowane książki 
inwentarzowe itp.), jeśli urządzenia te odpowiadają warun­
kom określonym w ust. 1-5. 

§ 18. I. Tabelę amortyzacyjną zakłada się na pod sta­
wie szczególowych kart obiektów inwentarzowych lub in­
nych urządzeń ewidencyjnych, o których mowa w § 17 
ust. 6. 

2. Tabela amortyzacyjna stanowi podstawę obliczania 
wysokości ' odpisów amortyzacji i umorzenia środków "trwa­
ły ch. 

3. Tabe la amortyzacyjna powinna zawierać co najmnie j 
następujące dane: 

l) okres, którego dQtyc zy, 
2) określenie grupy rod?:ajowej lub zespołu grup środków 

trwałych i miejsca ich uży tkowania (wydział, stanowi­
sko kosztów) lub wskazanie osoby za - nie odpowiedzial­
nej, 

' 3) wartość początkową obiektów objętych tabelą, 

4) roczną kwotę odpisów z tytulu amortyzac ji i umorzenia, 
a co do pojazdów samochodowych - stawkę ustaloną 

na 1000 km przebieg u, 
5) daty wpisania obiektów do tabeli i daty skre ś lenia 

obiektów z tabeli. 

4. Tabela amortyzacyjna powinna być prowadzona w 
sposób umożliwiający sprawdzenie prawidłowoś'ci dan ych 
d otyczących amortyzacji. 

§ 19, Dane ewidencji środków trwałych powinny być 
bie żąc o ko rvgo wane o wszelkie zmiany dotyczące stan u 
i charaktery styki środków trwałych, miejsca ich użytkowa­
nia, wartości początkowej itp . 

§ 20. VI/ razie nieodplatnego przekazania środka trwa­
lego oraz sprzedaży przedsiębiorstwo przekazujące (dosta w­
ca) powinno dostarczyć przeds i ębiorstwu przejmującemu (od ­
biorcy) odpis szczegółowej karty przekazanego nieodplatni e 
(sprzedanego) obiektu inwentarzowego bądź odpowie dni wy­
ciąg z innych urządzeń ewidencyjnych" o których mowa 
w § 17 ust. 6. 

§ 21. 1. Własne śrookl trwałe przed si ębiorstw podle­
ga ją umorzeniu. Umorzenie środków trwały ch powinno być 
obliczane według zasad przyjętych przy obliczaniu odpisó w 
amortyzacyjnych tychże środków trwały ch, jednakże bez 
uwzględnienia ewentualnego czasowego obniżenia w okre­
ślonych gałęziach gospodarki wysokości ogólnej kw oty 
amortyza c ji. 

2. Umorzenie środków trwałych obl ic 2)a się okresowo 
na podstawie tabeli amortyzacyjnej. 

3. Umorzenie dotychczasowe zakupi onego używane­

go środka trwałego ustala się ' w wysokośc i umorzenia , fi­
gurującego w księgach dostawcy. y.,' razie zakupu używan ego 
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'środJt,a :, trwałego 'od jednostki ' gospedarki , u'5-polecznione'j, 'w ,, , się " n'a ' pods tawie komisyjnego szacunku zużycia otrzyma­
,które} zgodnie z obowią.zującymi przeopisami umorzenie srod- ' neg o pojazdu. 
·ków trwałych nie jest obliczane, lub od jednos tki ' gospodarki 13. Umorzenie śrotlków trwałych zmllIeJsza s i ę o rze -
'nie.uspoleGznionej - umorzenie oblicza się 'na podstawie czywisty 'koszt zakoliczonych kapitalnych remontów wla-
komisyjnego szacunku zużycia środka trwąlego. snych środków trwalych, pokryty ze środków specjćil nych, ' 

4. Umorzenie dotyc hc zasowe otrzyman euo n ieodplatnie przeznaczonych na finansowa nie remontów ka pitaln yc h . H:w-
środka trwałego ustala s ię w wysokości w ynikającej z ksiąg czyw iste k oszty za konc7.onych kapitalnych rem ontów wla-

, przedsiębiorstwa przekazującego obiekt lub na podstawie snych środkó w trwa lyc h księguj e się jako zmn iej5Le nie 
komisyjnego szacunku zużycia ś r odka, jeśli w jednostce umor zeni a środków trwałych, wyka zanego w ewidencji syn-
przeka zującej obiekt zgodnie z obowiązującymi przepi sa mi .. te tyC7.n e j, oraz na szczeg ólowe ka rty właściwy ch obiektów 
umorzenie nie był o obliczane, ' . inwentarzowych pod da tą zakoI1czenia kapitalne go remontu. 

5. Umorzenie ' dotychczasowe ś r odkćl t,\\' rllego ujawnio- Za da tę zakończenia kapitalne90 remontu uważa się datę 
nego w czasie pr ze prowadzania inwe n ~arylacj i ustala się na pro tokolarnego pr zy j ęci a ka pi talnego remontu . 
podstawie danych evvidencyjnych, a w ra l.ie ich braku -
na podstawie komisyjnpgo szac unku z u życi a środka tr wa­
łego. 

6. Umorzenie d otychczasowe środ ka trwałego przekwa­
lifikowaneg o ze środk ów obrptowych ustala się na podsta ­
wie obow iązu jących stawek amortyzacyjnych oraz dotyc h­
czasow ego okresu uży t kowania. W ralie blak u dokł a :.lny ch 
danych dotyczących okre su u żytkowania ś rodk a um orzenie 
ustala się na podstawie komisyjnego szu c: unkll zużyc ia śro d­

ka trwaleg o. 
7. Umorzenie dotyc hczasowe cZGsc i środk a trwałego 

podleg a jące j likwidacji us t.a la się od war t ośc i u morzenia ca­
lego środka t rwa lego , według procentu obliczonego przez 
porównan ie wartośc i począt kO\ve j cZGści środ ka trwa lego 
podlegają ce j likwid a cj i do \\' artości pOCLątkowej całego 

środka trwa lego, 

8. Umorzenie dotychczasowe ś rodka trwa lego prze ka­
zane go nie odpł at n ie , prze kwa lifi kowan ego ci,) ś r od ków obr o­
towyc h, jak t e ż postawiont' go w stan likwidac ji, oblicza się 

ia caly okres użylko\\'ania śrocl~a, z uIV l.g l ę,dnieniem umo­
rzen ia, o którym mo\',:a IV ust. 3-7, na p,)(lstawie da nyc h 
zawart yc h w szczegółowej karcie obiekt u inwentarzowego, 
a dotyczących odpowiednio : wartośc i ' pouątko\,,,'ej obiektu 
i jej zmian, um oneni a ustalone(Jo 'w momEncie przy j 'T! OWa­
nia do użytkowa nia obiektu używanego, umorzeni a zlikwi­
dowan e j częśc i ś r o dka trwałe ~lo , obowiązujących Słóp pro­
centowych (stawek) amortyzacy.in ych, ok res u u żytkowania 

(z uwzględnienie m okresu, w któr ym ob iekt by ł trwa le n ie-, 
czym,;y) lub ilo śc i pr7.ejechanych k i ł ometró w (dotyc zy po­
ja zdó w samo ch odowych) oraz rzeczywistych kosztów kapi­
talnyc h remontów obiektu. 

9, Zw ie,-k szenia unlOpenia dotychczasowego śr o dk ó w 

trwałyc h można - do czasu ic h postawienia w stan likwi ­
dacji, n ieod pł a tneuo przekaza ni a lub pr zekl"a li fi kO lvania do 
środków obrotowych - ujmo\\' a ć wyłącznie w ewidencj i 
syntetycznej, prowadzone j zgodn ie z O~lólr,ymi, przepisami, 
w term inach wskazanych w zarządzeni u Ministra ' Finansó w 
z dnia 4 grudnia 1959 r. 

10. Um orzenie d otychczasowe środka t.rwałeuo zaku pio­
nego używanego, otrzymaneuo n re ocl pla tnie , ujawnionego 
w czasie przeprowad zan ia in we ntaryzacj i oraz przekwal ifi ­
kowaneg o ze środków obrotowych , obliczone wedłu g zasad 
podanyc h w ust. 3-6, księ9uje się w ' ewidenc ji syntetyczne j 
oraz w prowadza na szcze gó łową kartę ob iektu inwentarzo­
wego pod datą ustalon ą d la księgowa nia jeg o wartości po-
czątkowe j. ..... ' 

11. Umorzenie d otychczasowe środka trwałego ppst a­
wionego w stan lik wid acji (całkowicie lub ' czę ściowo), prze­
kazaneg o nieod plat n ie lub pr zekwa lifik owan ego do środków 
obrotowyc h, obłiczon e wed ług zasad poda nych w ust. 7 i 8, 
księguj e się w e w idencji syntetycznej OTaz wprowadza na 
szczegó łową ka r tę obiektu inwentarzowego pod datą usta­
loną dla księgowc;nia jego wartości początk owe j, 

12. l.'m orzenie pojazdu ,samo::hodowego , przy j ęte gr> .w 
zamian za pojaz d oddany do kapitalnego remontu , }.Is tala 

§ 22. Zasady amortyzacji środków trwałych n ormują 

odrębne przepisy. 

§ 23, 1. Wsze lkie przy<:hody, rozchody i przem ie szcze­
nia środków trwa łych przedsiębiorstwa powinny być prawi­
dłowo i term in owo udokumentowane. Dowody, na podsta­
wie których dokonuje się zapisów w ewidencji środków 

trviałych, powinny odpowiadać warunkom określonym w 
zarząd zeniu Ministra Finansów z dnia 4 grudnia 1959 r. 

2. Dowody dotyczące przych odu i rozch odu środka trwa­
łego powinny zawierać oprócz danych, wynikujących z prze­
pisów zarządzenia Ministra Finansów 7. dn ia 4 ~JfLKlnia 1959 r., 
dodatkowe dane, dotyczące podstawy prawne j dokonania 
przychodu i rozchodu środka trwałego, przyczyny postawie- ' 
n is środka trwałego w stan likwidacji, a protokoly zdawczo­
od biorcze, cl o 'tyczące n ieodplatneg o przekaza nia środka tr wa­
łego - r ównież pokwitowanie jednostki nieodpła t nie otrzy­
mującej środek trwały , 

3, Dowody dotyczące przyc hodó w, przemieszczeni a i roz­
chodów środków trwa ł ych nale ży wystawiac oddzielnie dffJ 
k aż dego obie ktu in wentarzowego. D o,vody d o tycz.ące przy­
chodów, przem ieszczenia i rozch od ów środków trwa ł)'ch, 
o których mowa w § 7 ust. 3, mogą dotyczyć szeregu obiek­
tów inwen tarzowych. 

4. Udokumentowanie zmian w stanie i wartośCi środ­

ków trwałych powinno być dokonywane na ujednoliconych 
d r uk ac h rachunkovio-finansowych. 

§ 24. Zarz ądzenie nie n ormuje zasad ew ide ncj i środkć'v 
trwa łych prowadzone j dla potrzeb . operac y jnn-techn icznycp 
przez wła ściwe s ł użby przedsiębiorstwa lub użytkOW,l:kó \'l 

środków trwa ł yc h. 

§ 25. Inwentaryzacj ę środk ów trwałych przeprowadzać 
należy w trybie i z c zęstotliwością określoną w zarządzeniu 
Ministra Fin ansów z dni a 4 grudni u 1959 r. 

§ 26. Za sady przechowywania dowodów księgowyc h 
i , Ufządzel'l ewide ncyjnyc h d otyczących środków trwałych, 
skre ś l onych z ewidencji księ gowe j oraz poza bilansowej, 
ustala za rządzen ie Ministra Finansó w z dni" 4 grudnia 
1959 L, Z tym że określony w tym z ar zą dzen iu 5-letn i tumin 
przec h owywania b iegnie od początku roku na stępneyo po 
r oku, w któr y m nastąpiło skreś lenie środk3 trwałego z ewi­
d en c ji. Książka obiektów inwenta rzowych (ks iążk a in", "n­
tarzowa) jest aktem przeznaczonym do trwałego przechowy­
wania (kategoria Al. 

§ 27. Przep isy zarządzenia sto suje się także do zj edno­
czeń utrzymywanych z wpłat należących do nic h pr ze dsię­
b iors tw państwowych , z tym że: 

1) st osu je s ię je w całości w odniesieniu do środków trwa­
ł ych użytkowanych wyłącznie w związku z d zia łalnością 
gospodarczą prowadzoną przez zje dnoczenia we wla­
snvm zi\kresie, 

2) sł O~Uje się je z wy łączeniem §~ 18, 21 i 22 w odniesie­
niu do pozos tal ych środków tr wałych zjednoc zell, 

§ ,28 , ] . Wla~ciwi mi n istrowie mogą w\'rlać przepi sy 
szczeyólowe na pods tawi e przepisów zarzącllenia. 

I 

I 
, I 
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2. W przypadkacn uzasadnionycn po tr zebami branżo­

wymi lub obowiązują cymi w danym resorcie zasadami księ­
gowości właśc i wi ,minislrowie mogą w drodze zarząd ,~eń 
ustalić odmienne zasady w przedmiocie uregulowanym ni­
niejszym zarządze niem, po uzgodnieniu ich z Ministrem Fi­
nansów. 

siębiorstw podległych i nadzorowany ch prze'z Mi,nistra Rot- _ 
nictwa, w któr'Ych obowią?:uje jako okres ro zliczeniowy rok 
gospodarczy - od dnia 1 lipca 1962 L, a w przedsiębior­

stwach lasów państwowych, w których obowiązu-je rok go­
spodarczy - od dnia 1 pażdziernika 1962 r. 

§ 29. Za rz ąd ze ni e wchodzi w ż ycie z dniem ogłoszenia 

z mocą cid d!)ia 1 stycznia 1962 r., w stos unk u zaś do przed-
Ministe r Finansów: J. Albrecht 

174 

ZARZĄDZENIE PREZESA CENTRALNEGO URZĘDU GOSPOf'!' RKl WODNEJ 

z dnia 27 marca 1962 r. 

w sprawie uznania śródlądowych wód za żeglowne i spławne. 

Na podslaw ie ar t. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 14 czerw­
ca 1960 r. o utworzeniu Centralnego Urzędu Gospodarki W od­
n e j i przeks z ta łce niu urzęd u M inb tra Żeglug i i Gospodarki 
W 0 nej w , urząd Ministra Żeglugi (Dz. ,U. Nr 29, poz. 163) 
z ar z ądza s ię , co n astępuj e: 

śród l ą d owych wód za żeglowne i spławne drogi wodne (Mo.­
nitor Polski Nr A -- 90, poz. 1410) po pkt 13 dodaje się 

pkt 13a w br zmieniu: ,,13a. J ezioro Wigry". 

~ 2. Za rządze nie w.::h odzi w życ ie z dniem og ł oszenia. 

§ 1. W za l ącznikti nr do za rządzen ia Ministra Żeglugi Prezes Centralnego Urzędu Gospodarki Wodnej: J. Grochul.skl 
z dnia 22 wrl.e3 nia 1952 1'. W sprawie uznania niektórych 
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OBWIESZCZENIE POLSKIEGO KOMITETU NORMALIZACYJNEGO 

z dnia 16 kwietnia 1962 r. 

w sprawie ogłoszenia ustanowionych Polskich Norm. 

Na podstawie art. 9 ust . 4 ustawy z dnia 27 listopada 
1961 r. o normali zac ji (Dz. U. Nr 53, poz. 298) Polski Komitet 
Normalizac Yjn v poda je do wiad omości co nas tępuje ' 

§ 1. Ustanowione zostały następujące Polskie Normy 
(PN): 

Lp. 

1 
2 

3 
4 

5 

6 
7 
13 

9 

10 

11 

Numer normy 

2 

62/B-14020 
62/C-83049 

62/C-84912 
62/C-89200 

62/C-97034 

62/D-95021 
62:G-97031 
62/K-38167 

62/K-91034 

61 /M-79005 

62/P-63002 

~~~~--------------------'---------------~D-a-t~a----------------

Tytuł normy 
l zakres obowiązywania 

3 

w zakresie produkcji: 

Da chówki I gąsiory cementowe 
Produkty organiczne 
Cykloheksanol 
Azot techniczny s prężony 

Rury z twardego polich lorku winylu. 
Wy miary 

Produkty węglopochodne 

Be nze n bez tiofenu 
Słupy chmielowe 

ustanowienia normy 

4 

30 g rudnia 1961 r. 
20 marca 1962 r. 

15 marc a 1962 r. 
15 ma rca 1962 r. 

15 marca 1962 r. 

26 marca 1962 r. 
Bry kiety z węgla brunatnego 20 marca 1%2 r. 

') Tabo r kolejowy. Koz i o łe k resorowy do 15 marc a 1962 r. 
wa go nów towar owych 
- Obręc ze obrobion e do zesta\'J ów ko- 15 marca 1962 r. 

ło w ych wagonów i tendrów nor-
n~ a Ino toro wych, 

O pakowania metal owe 30 grudnia 1961 r. 
Pliszki mandol inowe do konse rw 
Maszyny wlókie nnicze 116 mar~'a 1962 r. 
S7e rok o~ c' [(l lJ O P d trzI'oarki do .nawe lny 

od której norma 
obowiązuje 

5 

1 listopada 1962 r. 
1 listopada 1962 T. 

I września 1962 r. 
1 stycznia 1963 r. 

l pażdziernika 1962'f. 

l p,ażdziernika -1962 r. 
1 maja 1962 r. 
l stycznia 1963r. 

l września 1962 r. 

1 sierpnia 1962 r. 

11 paźdz iernika 1962 r, 




